graminosus, -a, -um [17]

De ipsa magna via cruce signata vadit (*sc. terminus*) per viam graminosam, ubi sunt sex metae antiquae et septima nova: *1279 CD Hung.* V/2 p.529.

gratans, -antis [9]/3

Quos (*sc. florenos*) nos nulla ratione nunc dare valemus, nam sicut aliis temporibus dedimus, sic et nunc daremus animo gratanti, prout conveniret dare vestre dominationi, sed ... nullatenus dare valemus: *1369 Sz* 1900 p.609.

gratia postpos.

Egidium Moravum meum, hominem mehercle non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis opletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129.

gratia, -ae f. subst.

Velim, si tantillum gratice tuce habere possem, mihi quam primum rescriberes: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.130.

gratianus, -i m. [1]

Item capellanis et gratianis ecclesiae Albensis Transsylvanae, ut singuli tricesimas legant, florenos centum (*sc. legavit episcopus*): *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár* p.28. Ladislaus ... Archiepiscopus ... honorabilibus viris, preposito, lectori, cantori, ... necnon ecclesiarum parochialium, altarium et hospitalium rectoribus eorumque vicesgerentibus capellanis, gracionis, presbiteris ac aliis personis ecclesiasticis secularibus et regularibus ... salutem: *1526 M.Sion* 1863 p.714 = *Mon.eccl.* I p.249.

gratificor, -are

Quibus (*sc. deis*) tanta saltem aetate gratificari liceat: BART.PANN. *Gryllus* 14. Optavit idem mutuam sane nostram conventionem fieri in Lyncz,... nobis vero... visum fuit, ut in Budweyz civitat... conveniremus, pro quo ad ipsum... ducem oratores misimus et credimus eum in hoc nobis gratificaturum: *1522 Acta Tom.* VI p.114. Scio, quod non solum in hoc, sed in omnibus, quibus unquam poterit (*sc. papa*) gratificari v<est>re m<aiesta>ti, erit ad gratificandum paratissimus: *1523 Acta Tom.* VI p.226.

gratiositas, -atis f. ad 1: *ut titulus honorificus:

Supplicantes exinde prenominati Nicolaus et domina ... consors eiusdem nostre gratiositati humiliter et devote, ut *etc.*: *1439 Mon.Budapest* III/2 p.312.

gratuito [5]/2 adv.

Procere ad labefactandam gubernatoris magnanimitatem copias gratuito dederant: BONF. III,7,199.

gratuitus, -a, -um

Qui ... quodammodum per gradus gratuite donacionis conscendentes pro corone regalis honore se variis exponere periculorum generibus nullatenus formidarunt: *1350 TGy* 1835/II p.92. *CD Croat.* XI p.620.

gratulabundus, -a, -um [4]/3

Ladislaus ... cum Prage ad secundum lapidem appropinquasset, Rochezana ... gratulabundus obviam occurrit: BONF. III,8,290.

gratulatio, -onis *f. subst.*

Debueramque dudum tibi gratulari sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia pccetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

gratulor, -ari *verb.*

Debueramque dudum tibi gratulari sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia pccetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173. Gratulor itaque tibi, mihi gaudeo, te amo, mi Vadiane: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174. Plurimum tibi, ut debeo, gratulor lctorque: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.173.

gratus, -a, -um *adi.*

Hoc mihi, hoc reverendissimo Vratislaviensi nihil gratius, hoc Augustino et tibi commodius nihil facere potes: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.175.

gravamen, -inis *n.* [226] *ad 2*: *sed sensu activo: actus molestiam inferendi – sérelemokozás:

Si nostra rigida gravamina indignationemque nostram gravissimam incurrere formidatis: 1437 Katona, *Hist.crit.* XII p.776.

gravate [1] *comp.*

Eum unicum posthabitis ceteris in consilium admitti gravate ferebant: BONF. III,1,54. Magnanimus enim neque armis, neque officio vinci potest, nihil gravatius ferre solet, quam ab hoste pariter et amico superari: BONF. III,2,66. Pragenses gymnasium ad ea usque tempora Tutones plane gubernarant, quod Bohemi ... gravate pertulerant: BONF. III,2,306. Consules Prage Ioannis apostate ... insolentiam gravate ferentes eum ... iussere in pretorium accersi: BONF. III,3,440. Cf. enim III,1,232: BONF. III,1,54.

Gravatim [4] *adv.*

Iidem domini Bohemi, ubi audiverunt rationes nostras, non gravatim ad nostram voluntatem accesserunt: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.367. Te salvum volo, tibi gaudium gravatim adfero: BART.PANN. *Gryllus* 77.

gravo, -are

Non autumnalis ramos de more gravavit / fertilitas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,256-257.

grebonatus, -us *m.* *grebatus, gere

Quod communitas hospitum ... ipsum cum suis fratribus ... honore et officio iudicatus seu grebatus ... eiecisset. Cf. inferius: officiolatus seu gerebatus: 1477 Zimmermann, *Urkb.* VII p.143.

grossus, -a, -um

Et propter hanc causam pueri sunt minoris intellectus, quoniam caput habent magnum, grossum et ponderosum: *Serm.Quinqu.* 3 (p.31).

gryps, -is *m.* [11] *ad 2*

Hinc cum rubeo campo griphonis animalis forma exurgit alis erectis, pedibus anterioribus elevatis et unguibus pertensis ferox minaxque: 1517 Turul 1911 p.110.

gubernamen, -inis *n.* [4]/2

Dum ... reginarum gubernamen calle sinistro vehebatur: IOH.THUROCZ 725 p.211.

gubernator, -oris *m.*

Sanctitas vestra ... auditori camere et gubernatori urbis mandavit, ut de excessibus ... inquirerent: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.581.

gubernatrix, -icis *f.* [6]/3

Iacobus ... et ... domina Neste ... pro ... filiis suis tamquam tutrix et gubernatrix ipsorum ... confessi sunt, quod etc.: 1399 Mon.Budapest III/1 p.136. Quod inter ... regem et Michaellem de Zilagy ac gubernatricem ... firma pax ordinata sit: c.1457 Kaprainai, *Dipl.* I p.207. Inferius: Quod ipsa domina gubernatrix universa castra regia ...

remittere habet.

guberniculum *lege* gubernaculum

Cum dominus rex, pater noster tunc gerens terre Transdanubialis guberniculum (*recte orig. [DI 829] et CD Arp.cont. IV p.24 [locus allatus s.v. gubernaculum]: gubernaculum*) a facie patris sui ... in castrum ... declinasset: 1273 *Erd.okmt.* I p.233.

gulositas, -atis *f.*

Unde gulositas nomen accepit, ut dicatur castrimargia, quasi mergens castitatem: *Serm.Quinqu.* 44 (p.102).

gurges, -itis *m. subst.*

Tot enim thesauri gurgites ad tam diuturnum difficileque bellum sustinendum effudimus, ut ...: 1521 *Katona, Hist.crit.* XIX p.251.

gustus, -us *m.*

Per nervos enim procedentes ab anteriori parte perficit (*sc. caput*) visum, auditum, odoratum et gustum: *Serm.Quinqu.* 3 (p.31).

gutturium, -ii *n. subst.*

Omnia solus habes: pelvim, gutturnia, scamna / Et tres urceolos, omnia solus habes: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.129. Franciscus ... episcopus ... ecclesiae Sancti Michaelis archangeli legavit ... omnia ... vasa argentea, illa videlicet, quibus episcopi missarum sollempnia peragendo utuntur, gutturnium cum pelvi, thuribulum, cruces aureas maiorem et minorem, cum pontificali calice, infula, agminario, aspersione argenteo, ac duobus annulis aureis. Cf. *ibid.* p.30: Item ... regi Hungariae ... legavit pelvim argenteam cum gutturnio, cupas argenteas deauratas etc. ... Reginae Hungariae ... pelvim cum gutturnio, cupas deauratas (*sic*) duas, gradarios duos. Cf. *ibid.* p.31: Episcopo Vacienti salinum unum, aulaea parva duo, gutturnium unum iussit reddi.: 1524 *Bunyitay, Gyulafehérvár* p.27.

gymnasium, -ii *n. gymnasium*

Prima generatio est sacerdotum, qui habentur inter eos in magna reverentia, quasi rectores populi et executores et dispensatores legis, doctores et iudices et presidentes in beneficiis spiritualibus et ecclesiis et gymnasiis: *GEORG.HUNG.* p.354.

gymnicus, -a, -um [1]

Lycurgus, ... qui nubere nolissent, ignominia hos affecit, in gymnicis namque ludis spectaculo amovebantur: *Udis* p.461.

habeo, -ere *verb.*

Attamen cum hominibus eiusdem albi existentibus sine pecuniis vivere, quam <amoucot'eros perpeti semihomines, longe pretiosius esse mihi persuasum habui: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.128. Quod si forsitan aut scriptu dignum aut lectu iocundum nihil habueris, id ipsum rescribe. 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.128. Codre, tuum serva hospitium, quo Codrior alter / Orbe vago non est omnia solus habes: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.129. Egidium Moravum meum, hominem mehercle non tam frugi quam fidei, virtutum ac integritatis oppletissimum mei gratia commendatum habere non dedigneris: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.129. Graecanicus ille, versiculis nostro quidem Marte, dum Italia haberemus, in hunc modum interpretatus: «>All' <'octis >alite=in dun'amenos o>u bo'uletai fortior ille quidem, qui miser esse potest», in mentem venerat: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.129. Velim, si tantillum gratice tuce habere possem, mihi quam primum rescriberes: 1514 *TAUR. Epist.* 1 p.130. Quare mihi persuasum habui, tibi illum (ut erat hominum studiosorum amantissimus) plurimas suas epistolas misisse, quarum mihi a te copiam fieri peto, et si permiseris obsecro: 1516 *TAUR. Epist.* 2 p.174. Cura, ut rectoreos inter fasces vitce salutis que tuce rationem habeas: 1516 *TAUR. Epist.* 2 p.174.

habilis, -e *abilis*

Quos et quas (*sc. equos et arma?*) meliores et abiliores invenire possent: 1424 *Zsigm.oklt.* XI, 269.

habitalis, -e [1]

Item in possessione Doba sessiones habitales sunt XLI. (*etiam ibidem persaepe legitur*). 1498 *TT* 1901 p.109.

habitu, -are [1] *proprie: vestire, habitu ordinis religiosi ornare – (be)öltöztet:

Quod nos ... religiosus viris Sancti Pauli primi heremite ... universas et singulas personas, quas dixerint et notaverint de ordine ipsorum ad nostrum ordinem fuisse translatas et ipsius nostri ordinis habitu habitatas, a nobis instanter requirentibus et ipsis restitui postulantis ... spondemus ... in Strigonium .. mittere et destinare:

1395/XV Df 286489 fol. 56v. Andreas, prior generalis ... tanquam alter Ionatas se sua tunica denudabat ac habituandis praebebat: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 140 (p.117). Erat ... specialis gratia in eo ad suscipiendas novitios, et ad eum tanquam ad patrem habituandi confluebant: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 229 (p.172).

hachoka, -ae f. (hazwka)

Theoloniator ... Valentinus ... viginti duos florenorum auri ... ac unam Hazwkam et unum gladium ab eodem abstulisset: 1492 *Mon. Iud.* XII p.68.

haereo, -ere (h reo)

Itaque detinemur adhuc in iisdem negociis et hce remus in eo[d]em luto: 1518 Besseneyi, *Lettere* p.13.